
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 29/07/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2008, n. 1083
 
Legge regionale n. 33/06 – Titolo II – art. 7-8: Criteri e modalità di attuazione per l’impiantistica sportiva,
gli impianti e spazi destinati alle attività motorio-sportive anni 2008-2010.
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva Guglielmo MINERVINI, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Sport per tutti, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio f.f. e dal Dirigente del
Settore Politiche Giovanili e Sport, riferisce:
 
Premesso che la Regione Puglia con la L.R. n.33/06 "Norme per lo Sport per tutti", riconosce la funzione
educativa e sociale dello sport e persegue gli obiettivi della politica sportiva attraverso idonei interventi
finanziari;
 
Visto che la stessa Legge Regionale riconosce alla Regione Puglia l'esercizio delle funzioni in materia di
Sport nell'ambito della programmazione regionale in ordine: agli impianti e gli spazi destinati all'attività
sportiva, al fine di favorire la loro effettiva fruizione da parte dei cittadini anche in forma non organizzata,
alla distribuzione equilibrata della dotazione di impianti sportivi nel territorio regionale, al miglioramento,
l'adeguamento e la qualificazione delle strutture e delle attrezzature esistenti ed il loro pieno utilizzo;
 
Atteso che il richiamato art. 3 comma.3 lett b) chiarisce, inoltre, le funzioni delle Provincie e dei Comuni
nella definizione dei "programmi regionali" in materia di sport, per cui le Provincie esercitano, per il
proprio ambito territoriale, funzioni di predisposizione, sulla base delle proposte degli Enti Locali, del
CONI degli organismi sportivi e dei soggetti pubblici e privati "dei programmi provinciali" per
l'impiantistica sportiva, per l'elaborazione "del piano regionale" triennale, secondo le modalità e nel
rispetto dei termini indicati dalla Giunta Regionale.
 
Visto che lo strumento che da' attuazione alle disposizioni enunciate all'art.7 comma 2 della L.R. n.33/06
è quindi il programma triennale per l'impiantistica sportiva, anni 2008-2010, il quale deve stabilire le
linee di indirizzo della Regione per il periodo di validità dello stesso ed i soggetti cui si riferiscono gli
interventi previsti e le modalità di attuazione;
 
Considerato che La Legge Regionale di assestamento al bilancio 2007 n. 25 del 03/08/07, all'art. 28 ha
disposto di adottare un piano annuale, per il solo 2007 per l'impiantistica sportiva in deroga a quanto
previsto dall'art. 7 della L.R. n. 33/06, in considerazione che in fase di prima applicazione della stessa
legge, gli interventi in materia di impiantistica sportiva, le procedure e la tempistica necessarie per la
definizione del programma triennale 2007/2009 non potevano essere concluse entro l'anno, impedendo
così l'utilizzo delle risorse disponibili con relativo danno al territorio pugliese.
 

1



PRESO Atto che ai sensi dell'art.7, Titolo II, comma 3 nel caso di inadempienza da parte di una
Provincia, in ordine a quanto indicato nel comma 2, la Regione, previa messa in mora, nomina un
commissario ad acta. Il commissario ad acta espleta, a spese dell'amministrazione inadempiente, i
compiti di cui all'art. 3. Provvede, altresì, a quanto previsto dall'art.8;
 
Atteso che è stabilito che il programma triennale regionale 2008-2010 per l'impiantistica sportiva e per
gli impianti e gli spazi destinati all'attività motorio-sportiva, viene elaborato sulla base dei "programmi
inviati dalle Province"
 
Considerato che, alla luce di tale previsione, i criteri e le modalità di attuazione per l'impiantistica
sportiva anni 2008-2010, sono stati oggetto di "confronto" con i rappresentanti delle Provincie nel corso
dell'incontro del 15/5/08 in cui è stato stabilito tra l'altro, che le Provincie entro 30 giorni dalla
trasmissione del presente atto approvato, dovranno attivarsi ad elaborare idoneo programma provinciale
per l'impiantistica sportiva, così come previsto dall'art. 3 della L.R. n.33/06;
 
Rilevato che il comma 2 dell'art.8 della L.R. n.33/06 prevede che le risorse stanziate sull'apposito
capitolo di bilancio regionale sono ripartite per il 65% agli Enti Locali ed il restante 35% per tutti gli altri
soggetti di cui al comma 1 art. 8 lett. b)c)d)e)f) e che conseguentemente lo stanziamento disponibile per
l'attuazione dei progetti di impiantistica sportiva viene suddiviso tra le Provincie con le seguenti modalità
- il 25% in parte uguali tra tutte le Provincie;
- il 75% sulla base della popolazione residente al 31/12/2005.
 
La disponibilità finanziaria assegnata ad ogni singola provincia sarà ripartita per il 65% in favore degli
Enti Locali e per il restante 35% in favore di tutti gli altri soggetti di cui al citato art. 8 comma 1 lett. b) c)
e) f).
 
Le Provincie assegnano i contributi, secondo le direttive emanate dalla Regione in materia, sulla base di
apposite graduatorie provinciali.
 
Tali direttive inerenti i criteri e le modalità di attuazione per gli interventi per l'impiantistica sportiva, di cui
agli artt. 7 e 8 della L.R. n. 33/06, si allegano alla presente deliberazione e ne costituiscono parte
integrante e sostanziale.
 
COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale, di competenza della Giunta Regionale a norma dell'art.4 comma
4 lett. K) della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio f.f. e dal
Dirigente del Settore;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 

2



DELIBERA
 
- di prendere atto e fare propria la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, in
premessa esplicitata che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare i criteri e le modalità di attuazione per l'impiantistica sportiva, gli impianti sportivi e gli
spazi destinati alle attività motorio-sportive, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante
e sostanziale.
 
- Di notificare a cura del Settore P.G. e sport presente atto alle Amministrazioni Provinciali, le quali nel
termine di | trenta giorni dalla notifica,dovranno trasmettere al Settore Politiche Giovanili e Sport idoneo
programma provinciale per l'impiantistica sportiva anni 2008/2010;
 
- Di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- Di dare pubblicità al presente provvedimento mediante inserimento sul sito ufficiale della Regione
Puglia : www.regione.puglia.it
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano DONNO
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


